
Администрация 
городского поселения 

«Поселок Айхал» 
муниципального района 

«Мирнинский район» 
Республики Саха (Якутия)

Саха вреспуубулукэтин 
«Мииринэй оройуона» 

муниципальнай оройуон

куорат сэлнэнньэтин
«Айхал боЬуолэгэ»

дьаЬалтата

ПОСТАНОВЛЕНИЕ УУРААХ
29.10.2025 г. №595

«О признании утратившим силу Постановления Главы 
№519 от 06.12.2021 «Об утверждении муниципальной 
программы «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском поселении «Поселок 
Айхал» муниципального района «Мирнинский район»
Республики Саха (Якутия) на 2022-2027 годы» с 
изменениями и дополнениями и об утверждении 
муниципальной программы ГП «Поселок Айхал» 
муниципального района «Мирнинский район»
Республики Саха (Якутия) «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в городском 
поселении «Поселок Айхал» муниципального района 
«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) на 
2026-2031 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации", Уставом ГП «Поселок Айхал», руководствуясь 
постановлением от 18 октября 2021 года № 414 «Положение о разработке, реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ городского поселения «Поселок Айхал» муниципального 
района «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившим силу Постановление Главы ГП «Поселок Айхал» от 06 декабря 2021 г. № 519 

«Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском поселении «Поселок Айхал» муниципального района 
«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) на 2022-2027 годы» с изменениями и 
дополнениями;

2. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском поселении «Поселок Айхал» муниципального района 
«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) на 2026-2031 годы», согласно приложению, к 
настоящему постановлению.

3. Ведущему специалисту пресс-секретарю (или иному замещающему лицу) обеспечить опубликование 
настоящего постановления в информационном бюллетене «Вестник Айхала» и разместить на 
официальном сайте Администрации ГП «Поселок Айхал» (www.MO-айхал.рф)

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования, но не ранее 01 
января 2026 года

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава поселка



3 

 

Приложение к  

постановлению/распоряжению 

от 29.10.2025 г. № 595 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

городского поселения «Поселок Айхал» 

муниципального района «Мирнинский район» 

Республики Саха (Якутия) 

 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении 

«Поселок Айхал» муниципального района «Мирнинский район» Республики Саха 

(Якутия) 

на 2026-2031 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Айхал, 2025 г. 



4 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
1 Наименование 

программы 

Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городском 

поселении «Поселок Айхал» муниципального района «Мирнинский район» 
Республики Саха (Якутия) на 2026-2031 годы 

2 Сроки 

реализации 

программы 

2026-2031 годы 

3 Координатор 

программы 

Заместитель главы Администрации  

4 Исполнители 

программы 

Главный специалист потребительского рынка и развития 

предпринимательства Администрации ГП «Поселок Айхал» 
Соисполнители программы: 

 главный специалист по управлению имуществом 

 главный специалист по земельным отношениям 

5 Цель(-и) 

программы 

Создание и обеспечение благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее также – 

самозанятые граждане) на территории поселка Айхал 

6 Задачи 
программы 

1. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, также самозанятым гражданам; 

2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, самозанятым гражданам и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

3. Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам. 

        

7 Финансовое 

обеспечение 
программы 

(руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 2031 

 Федеральный 
бюджет 

      

 Республиканск

ий бюджет 
      

 Бюджет МР 
«Мирнинский 

район» 

      

 Бюджет ГП 

«Поселок 
Айхал» 

550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 

 Иные 

источники 

      

 ИТОГО по 

программе 

550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 

Справочно:  

7.1. Финансовое 

обеспечение 
программы 

2028 2029 2030 2031 2032 2031 

 Внебюджетные 

источники 

      

8 Планируемые 
результаты 

1. Сохранение количества существующих и прирост новых субъектов 

СМСП и самозанятых; 



5 

 

реализации 

программы 
2. Прирост количества СМСП и самозанятых граждан, получивших 

финансовую поддержку; 

3. Постепенное увеличение количества СМСП арендуемых 

помещений и земельных участков, принадлежащих ГП «Поселок 

Айхал»; 

4. Увеличение количества проведенных заседаний Координационного 

совета по развитию предпринимательства и формированию 

благоприятного инвестиционного климата в ГП «Поселок Айхал»; 

5. Увеличение количества мероприятий по привлечению внимания к 

существующим СМСП, развитию их конкурентоспособности и 

повышению престижа предпринимательской деятельности, в т.ч 

среди самозанятых; 

6. Увеличение количества размещенных информационных 

сообщений, посвященных вопросам развития СМСП и 

самозанятости граждан на официальном сайте ГП «Поселок Айхал»  

 

РАЗДЕЛ 1. 

ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

1.1. Анализ состояния сферы социально-экономического развития 

Развитие малого и среднего предпринимательства является ключевым направлением 

социально-экономического развития поселка Айхал Мирнинского района Республики Саха 

(Якутия). Эти виды бизнеса играют важную роль в создании новых рабочих мест, обеспечении 

насыщения рынка товарами и услугами, формировании конкурентной среды и повышении 

экономической самостоятельности жителей города. 

Однако специфика поселка Айхал, включающая сложные природно-климатические 

условия, удаленность от экономических центров России, сезонность транспортных путей и 

высокие транспортные расходы, создает значительные препятствия для развития малого и 

среднего бизнеса. 

Тем не менее, у малого и среднего бизнеса поселка Айхал есть значительный потенциал для 

роста. Поселковая администрация проводит системную работу по поддержке этих видов 

предпринимательства, ключевым инструментом которой является муниципальная Программа 

развития малого и среднего бизнеса. 

Основой для разработки этой программы стал Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». При 

составлении программы учитывались результаты анализа реализации предыдущей программы, 

потребности местных предпринимателей и передовой опыт поддержки бизнеса в других 

регионах. 

Ежегодно в бюджет поселка выделяются средства на поддержку малого и среднего бизнеса. 

За период с 2022 по 2025 годы в рамках муниципальной программы ГП «Поселок Айхал» 

муниципального района «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) было освоено 2 379 500 

рублей из местного бюджета. 

В рамках программы были реализованы следующие мероприятия и достигнуты следующие 

результаты: 

13 субъектов малого и среднего предпринимательства получили финансовую поддержку из 

бюджета. 

3 субъекта МСП получили имущественную поддержку. 

К концу 2025 года количество микро, малых и средних предприятий (по данным ФНС) достигло 

283, из них юридических лиц — 37, индивидуальных предпринимателей —  246. 

Количество получивших консультационную поддержку 172 субъекта МСП. 

Количество получивших финансовую поддержку 13 субъектов МСП 

Проведено две выставки товаров и услуг предпринимателей городского поселения «Поселок 

Айхал» 



6 

 

За период с 2022 по 2025годы за финансовой поддержкой обратились 13 субъектов малого 

и среднего предпринимательства, из которых 13 получили поддержку. Финансовая поддержка 

была направлена на следующие сферы: производство пищевой промышленности (производство 

продукции и полуфабрикатов), социально значимые услуги (ремонт и пошив одежды, 

изготовление и ремонт мебели, химчистка и крашение, ремонт жилья), производство 

строительных материалов, жилищно-коммунальное хозяйство (производство сантехнических 

работ, пиломатериалов, мебели, рекламной продукции), а также производство традиционных 

сувениров. 

Проводились консультаций по вопросам предпринимательства, а также размещено в СМИ 

более 600 информационных материалов о развитии предпринимательства в России и Якутии, 

изменениях в законодательстве, значимых событиях, мероприятиях на «горячей линии», 

бесплатных семинарах, круглых столах и конкурсах, включая государственную поддержку и 

другую оперативную информацию для предпринимателей. 

 Одним из важных элементов повышения деловой активности является работа 

Координационного совета при Главе ГП «Поселок Айхал» по развитию малого и среднего 

предпринимательства (далее – Координационный совет).  Координационный совет является 

постоянно действующим совещательным органом, осуществляющим деятельность в 

соответствии с Положением, утвержденным поселковым Советом депутатов ГП «Поселок 

Айхал». 

     На официальном сайте ГП «Поселок Айхал» (https://мо-айхал.рф/ ) в разделе  

«Экономика» (https://мо-айхал.рф/yekonomika/ ) регулярно размещается информация по 

вопросам предпринимательства, в том числе нормативно-правовые акты, объявления о 

конкурсах, встречах, и т.п. Также в  соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007  № 209-

ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» ведется 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей  поддержки, регулярно 

обновляемый на официальном сайте администрации поселка.  

На территории Мирнинского района успешно действует инфраструктура поддержки малого и 

среднего предпринимательства: 

 муниципальное автономное учреждение «Центр развития предпринимательства 

занятости и туризма» МР «Мирнинский район»; 

 НКО «Муниципальный фонд развития Мирнинского района»; 

 Представитель «Мой бизнес» в Мирнинском районе. 

Основными целями деятельности институтов поддержки являются: создание благоприятных 

условий для развития СМП, стимулирование создания новых рабочих мест, поддержка 

производства промышленных и продовольственных товаров на территории Мирнинского 

района. 

Данные институты выполняют комплектные задачи по оказанию информационных, 

консультационных и образовательных услуг предпринимателям и населению района, по 

бухгалтерской поддержке и составлению финансовой отчетности, тендерному сопровождению 

(получение электронных подписей, участие в торгах, аукционах) на электронных площадках, 

предоставление займов в целях оказания поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

1.2. Характеристика имеющейся проблемы 

Малый и средний бизнес во все времена остается и будет весьма динамичным, быстро 

адаптируемым под условия потребительского спроса, но реалии таковы, что природно-

географические и социально-экономические условия приполярной территории во многом 

тормозят процессы развития предпринимательства. При составлении характеристик имеющихся 

проблем развития МСП ГП «Поселок Айхал» следует обратить особое внимание на ряд причин:  

1. Сезонность и значительная логистическая отдаленность от основных, крупных центров 

закупки сырья и приобретения товаров для развития бизнеса, что предполагает под собой 

высокие транспортные расходы на транспортировку (как с другими регионами России, так и 

внутрирайонным сообщением);  

https://мо-айхал.рф/
https://мо-айхал.рф/yekonomika/


7 

 

2. Высокая степень монополизированности экономики, при высокой себестоимости и 

низкой конкурентоспособности продукции (товаров, услуг) субъектов малого и среднего 

предпринимательства - ограниченный рынок сбыта при низкой производительности труда. 

3. Суровые природно-климатические условия и наличие мерзлоты, предполагают высокие 

затраты на содержание производственных и бытовых помещений, что отражается ростом 

тарифов ЖКХ, затрат на энергоресурсы и комплексное обслуживание рабочих помещений; 

4.          Увеличение конкурентного спроса на интернет-магазины, товары и услуги до потребителя 

посредством интернет-ресурсов, курьерской доставки и через посредников: транспортные 

компании, Почта России, что напрямую конкурирует с местными субъектами СМСП и снижает 

их заинтересованность в расширении на территории поселка;  

5.       Зачастую затрудняет развитие малого бизнеса низкий уровень подготовки многих 

руководителей малого и среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей в 

вопросах правового, финансового, налогового законодательства и недостаток 

квалифицированных кадров для осуществления их подготовки (образовательной деятельности), 

что также обусловлено отдаленность от научно-производственных и учебных комбинатов; 

6.       Проблема привлечения финансовых ресурсов характеризуется высокими процентными 

ставками, необходимостью залогового обеспечения, что является неприемлемым для 

стартующего и производственного бизнеса. 

         Подводя итоги развития предпринимательства в ГП «Поселок Айхал», приведем краткий 

анализ основных конкурентных преимуществ и проблем, оказывающих влияние на развитие 

данной сферы в районе с элементами SWOT-анализа  

Таблица  SWOT-анализ основных конкурентных преимуществ и проблем развития 

предпринимательства ГП «Поселок Айхал» 

Сильные стороны Слабые стороны 

1. Развитие малого и среднего 

предпринимательства является одним из 

приоритетных направлений развития 

экономики Республики Саха (Якутия);  

2. Положительная динамика оборота 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

3. Рост среднесписочной численности 

работников сферы малого и среднего 

предпринимательства.  

4. Рост числа занятых в малом и 

среднем бизнесе; 

5. Рост инвестиций в основной капитал 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

6. Увеличение показателей 

производства продовольственных товаров; 

7. Наличие муниципальной 

программы развития 

предпринимательства. 

8. Развитие инфраструктуры 

поддержки малого и среднего бизнеса: 

1. Экстремальные природно-

климатические условия; 

2. Снижающаяся плотность населения, 

очаговый характер расселения, значительно 

влияющие на спрос, также обуславливающие 

ограниченный рынок сбыта.  

3. Отсутствие необходимой транспортной 

инфраструктуры, обуславливающее 

изолированность поселка от магистральных 

транспортных сетей и слабую внутреннюю 

доступность с сильной зависимостью от 

сезонного фактора.  

4. Конкурирование местных субъектов 

СМСП с интернет  

5. Низкая конкурентоспособность товаров 

и услуг субъектов малого и среднего 

предпринимательства.  

6. Высокие затраты субъектов малого и 

среднего предпринимательства на тепло-, 

электроэнергию, влияющие в дальнейшем на 

высокую себестоимость товаров и услуг.  

7. Износ основных фондов.  

8. Повышенные затраты в капитальном 

строительстве.  



8 

 

9. Реализация Центром занятости 

программы «Содействие самозанятости 

населения». 

 

9. Недостаток финансовых ресурсов для 

субъектов малого и среднего бизнеса. 

10. Недостаток квалифицированных кадров; 

11. Наличие скрытой экономики в сфере 

малого и среднего предпринимательства 

(«серая» заработная плата, сокрытие оборотов 

и пр.). 

 

Возможности Угрозы 

1. Наличие незанятого в экономике 

трудоспособного населения и возможность 

его вовлечения в производственную и 

социальную деятельность; 

2. Создание рабочих мест, снижение 

уровня безработицы; 

3. Привлечение малого бизнеса к 

совместной работе с крупными 

предприятиями, на основе аутсорсинга; 

4. Повышение качества производимой 

продукции; 

5. Рост эффективности производства. 

 

1. Рост числа безработных граждан; 

2. Усиление миграционного оттока 

населения трудоспособного возраста 

3. Уменьшение производства 

потребительских товаров, в том числе 

социально-значимых товаров, производимых 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства. 

4. Повышение инвестиционных рисков. 

5. Снижение покупательской способности 

6. Конкурентный рост приобретения 

товаров и услуг посредством сети Интернет 

 

       Указанные проблемы в значительной мере взаимосвязаны и обусловливают друг друга, 

поэтому для их решения необходим комплексный подход как на федеральном, региональном и 

муниципальном уровнях, так и в рамках межведомственного сотрудничества. 

       Муниципальная программа на предстоящий период 2026 - 2031 гг. предполагает 

объединение усилий и согласованность действий органов местного самоуправления, 

государственной власти Республики Саха (Якутия), организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки малого и среднего предпринимательства. Программа обобщает опыт, накопленный 

органами местного самоуправления по развитию и поддержке субъектов МСП, а также 

направлена на достижение целевых значений показателей национального проекта "Малое и 

среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы». 

2. РАЗДЕЛ МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

2.1. Цели и задачи программы 

Малый и средний бизнес в Российской Федерации, будучи новым экономическим 

явлением 25 лет назад, в настоящее время состоялся и является важнейшим способом ведения 

предпринимательской деятельности как Республике Саха (Якутия), так и на территории ГП 

«Поселок Айхал». Малые и средние предприятия - хозяйствующие субъекты и рабочие места для 

граждан, значительная часть экономики, развития и привлекательности населенного пункта. 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения в рамках программы 

отнесены вопросы содействия развитию малого и среднего предпринимательства.  

Правовое регулирование развития малого и среднего предпринимательства 

осуществляется        Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) от 

29.12.2008 645-З № 179-IV «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике 

consultantplus://offline/ref=544928B5E28AA48944CDF8580D4D16A73667FEC97E970AFE2AD21744E0Q8dFO


9 

 

Саха (Якутия)». Поставленные ниже цели и задачи напрямую удовлетворяют условия 

Государственной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316. 

Следует отметить, что одной из целей государственной программы «Развитие 

предпринимательства и туризма в Республике Саха (Якутия) на 2020 – 2024 годы» является 

создание стимулов и содействие формированию условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Республики Саха (Якутия). 

Главной целью настоящей Муниципальной Программы является: создание и 

обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее также – самозанятые 

граждане) на территории поселка Айхал. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные   задачи: 

 Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 

также самозанятым гражданам; 

 Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 

самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

 Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и самозанятым гражданам.  

 Учитывая социально-экономическую ситуацию, существующую структуру экономики 

поселка, приоритетными направлениями развития малого и среднего предпринимательства на 

территории городского поселения «Поселок Айхал» являются: 

Производство продукции, товаров: 

Производство хлеба и хлебобулочных изделий; 

Переработка молочной продукции; 

Производство полуфабрикатов; 

Переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков; 

Производство в сфере общественного питания; 

Производство традиционных сувениров, народно-художественного промысла и 

декоративно-прикладного искусства 

Производство полиграфической продукции. 

Социально значимые услуги: 

Услуги парикмахерские  

Ремонт и пошив обуви 

Ремонт и пошив одежды 

Изготовление и ремонт мебели  

Химчистка и крашение 

Ремонт бытовой техники 

Социальная сфера (здравоохранение, образование, деятельность в области спорта, отдыха 

и развлечений) 

Услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств 

Туризм 

Тепличное хозяйство 

Придорожный сервис 

С учетом реализации всех мер поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляемых на территории поселка, прогнозируется положительная 

динамика развития малого и среднего предпринимательства в период реализации Программы с 

2026 по 2031 год (включительно).  

Социально-экономическими результатами реализации мероприятий настоящей 

Программы будут являться дальнейшее сохранение числа уже имеющихся СМСП и 

поступательное увеличение числа субъектов малого предпринимательства.  

https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_2014_g_n_316.html
https://ofd.nalog.ru/static/tree2.html?inp=okved1&tree=RSMP_OKVED_1&treeKind=LINKED&aver=1.40.1&sver=4.40.45&pageStyle=RSMP
https://ofd.nalog.ru/static/tree2.html?inp=okved1&tree=RSMP_OKVED_1&treeKind=LINKED&aver=1.40.1&sver=4.40.45&pageStyle=RSMP


10 

 

Проведение эффективной последовательной политики в вопросах поддержки малого и 

среднего предпринимательства позволит улучшить благоприятные условия для его развития на 

территории ГП «Поселок Айхал». 

Оценка результатов реализации Программы будет осуществляться на основе индикаторов, 

оценивающих эффективность реализации отдельных задач Программы (Раздел 4). 

 

2.2. Общий порядок реализации программы 

Мероприятия Программы разработаны на основе анализа реализации предыдущих 

аналогичных программ, реализованных в поселке Айхал, тенденций развития сферы малого и 

среднего предпринимательства и существующей практики поддержки бизнеса, а также с учетом 

федеральных и региональных проектов развитие предпринимательства. Мероприятия поддержки 

распределены на три основных направления: поддержка самозанятых, поддержка начинающих 

предпринимателей (предакселерация) и развитие действующих предпринимателей 

(акселерация). 

Для достижения цели муниципальной программы и решения задач реализуются основные 

мероприятия муниципальной программы. 

В рамках задачи 1 «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, также самозанятым гражданам» планируются следующие мероприятия: 

1. Мероприятие – «Субсидирование части затрат, понесенных юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами, 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

на модернизацию (приобретение и обновление) производственного оборудования, 

связанного с производством продукции, а также связанного с оказанием услуг» 

2. Мероприятие – «Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», оказывающих услуги в сфере образования, культуры, 

спорта, отдыха и развлечений, бытовых и социальных услуг, включенных в перечень 

субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус социального 

предприятия, по оплате коммунальных услуг (на электрическую энергию, тепловую 

энергию, водоснабжение, водоотведение)» 

3. Мероприятие – «Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», понесенных по подготовке, переподготовке и повышению 

квалификации» 

4. Мероприятие – «Субсидирование части затрат по участию в выставочно-ярмарочных 

мероприятиях, конкурсах, семинарах, выставках, ярмарках, экономических и 

тематических форумах»» 

 

Мероприятия реализуются путем предоставления субсидий субъектам МСП и 

самозанятым гражданам в порядке и на условиях, утвержденных распоряжениями Главы 

поселка. 

 Задача 2 «Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, самозанятым гражданам и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства». 

 Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 

самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства в поселке Айхал осуществляется в виде передачи во 

владение и (или) в пользование муниципального имущества на льготных условиях. 

Одной из форм имущественной поддержки является, в том числе, утверждение в 

соответствии с требованиями статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 



11 

 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» Перечня 

муниципального  имущества ГП «Поселок Айхал», предназначенного для предоставления в 

аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, и физическим 

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «налог на профессиональный доход»  (далее – Перечень). Перечень и 

вносимые в него изменения утверждаются решением поселкового Совета депутатов ГП «Поселок 

Айхал» в соответствии с порядком формирования, ведения, обязательного опубликования 

Перечня. В соответствии с требованиями статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ, Перечень 

подлежит ежегодному дополнению муниципальным имуществом, предлагаемым для сдачи в 

аренду исключительно субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и 

самозанятым гражданам. Объекты, включенные в Перечень, могут быть предоставлены по 

итогам проведения торгов на право заключения договора, к участию в которых допускаются 

только указанные субъекты и самозанятые граждане. Информация об оказании имущественной 

поддержки размещается на официальном сайте администрации ГП «Поселок Айхал» в разделе 

«Экономика/Предпринимательство/Перечень муниципального имущества, предназначенного 

для передачи во владение/пользование». 

 Задача 3 «Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам.». 

Для дальнейшего совершенствования и развития информационной и консультационной 

поддержки субъектов МСП и самозанятых граждан предусмотрено: 

1. Мероприятие - организация и проведение заседаний Координационного совета по 

развитию предпринимательства и формированию благоприятного инвестиционного 

климата в ГП «Поселок Айхал» 

2. Мероприятие - организация и проведение мероприятий (участие в проведении), 

способствующих повышению информированности субъектов МСП, самозанятых граждан 

(совещании, семинары, «круглые столы», конференций, фестивали, ярмарки, выставки); 

Мероприятие включает в себя: 

 Проведение конкурсов, выставок, ярмарок для субъектов среднего и малого 

предпринимательства, а так же лиц применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», проведение ежегодного Дня предпринимателя, 

выставки-ярмарки «Золотые руки Айхала», выставка «Айхал экспо», видео-интервью 

«Я предприниматель», «День работника Торговли»; 

 Организация конференций, семинаров, круглых столов, совещаний и др.; 

 Проведение опросов субъектов среднего и малого предпринимательства, а так же лиц 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

по проблемам развития малого и среднего предпринимательства. 

 Денежное поощрение победителей конкурсов, путем перечисления на расчетные счета 

участников  

Данное мероприятие предполагает стимулирование развития бизнеса, подъем 

экономической, деловой и предпринимательской активности населения поселка, поощрение 

представителей бизнеса. 

3. Мероприятие - консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства, 

самозанятых граждан по вопросам оказания муниципальной поддержки, в том числе 

предоставляемой из бюджета Республики Саха (Якутия), АО «Корпорацией «МСП», АО 

«МСП Банк» Российской Федерации, Фонда развития промышленности (ФРП); 

4. Мероприятие - продвижение и обеспечение функционирования раздела 

"Предпринимательство" на официальном сайте администрации ГП «Поселок Айхал». 

 

 Информационная поддержка будет продолжать осуществляться администрацией через 

официальный сайт поселка в сети Интернет (www.мо-айхал.рф) в разделе 

http://www.sbor.ru./file/2359.doc
https://мо-айхал.рф/yekonomika/
https://мо-айхал.рф/yekonomika/razvitie-predprinimatelstva/


12 

 

«Предпринимательство». Это позволит обеспечить доступ субъектов предпринимательства и 

самозанятых граждан к правовой информации (действующее федеральное, региональное, 

муниципальное законодательство), проектам нормативных правовых актов по вопросам развития 

малого и среднего предпринимательства, методическим рекомендациям, типовым образцам 

документов, отчетам о реализации муниципальных программ поддержки предпринимательства, 

а также к анонсам предстоящих событий и мероприятий. 

 Кроме того, информирование субъектов предпринимательской деятельности о 

действующих механизмах и формах государственной и муниципальной поддержки, а также о 

мероприятиях, организуемых администрацией ГП «Поселок Айхал», направленных на развитие 

предпринимательства и самозанятости, будет осуществляться через публикации на страницах 

администрации поселка в социальных сетях, а также посредством адресной рассылки на 

электронные адреса хозяйствующих субъектов. 

 Финансирование мероприятий Программы предусматривается осуществлять за счет 

средств муниципального бюджета в рамках реализации полномочий городского поселения 

поселения в соответствии с действующим законодательством, в т.ч. средства, передаваемые ГП 

«Поселок Айхал» из бюджетов других уровней и иных источников: 

 1. Государственный бюджет Республики Саха (Якутия) – средства, выделяемые на 

конкурсной основе ГП «Поселок Айхал» на реализацию мероприятий по поддержке малого и 

среднего предпринимательства, самозанятым гражданам в соответствии с нормативными 

правовыми актами (прогнозируется как возможный источник финансирования). 

 2. Бюджет городского поселения «Поселок Айхал» – средства, предусмотренные на 

исполнение мероприятий настоящей Программы расходной части местного бюджета в 

соответствии с решением поселкового Совета депутатов ГП «Поселок Айхал». 

 Механизм реализации Программы направлен на выполнение программных мероприятий 

и предполагает взаимодействие всех исполнителей программных мероприятий.

 Исполнителем программы является главный специалист потребительского рынка и 

развития предпринимательства администрации ГП «Поселок Айхал». Соисполнителем 

реализации мероприятия «Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, являются специалисты отделов 

по имущественным и земельным отношениям администрации ГП «Поселок Айхал». 

 Исполнитель программы: 

 координирует деятельность всех исполнителей программных мероприятий; 

 несет ответственность за своевременную и качественную реализацию программных 

мероприятий; 

 организует ведение отчетности по реализации Программы в соответствии с 

требованиями Положения о разработке, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ ГП «Поселок Айхал» муниципального района «Мирнинский 

район» Республики Саха (Якутия), утвержденным постановлением от 18.10.2021 года № 

414 (с изменениями и дополнениями). 

В ходе реализации программы возможны ее изменения (корректировка), вызванные 

внешними факторами, негативно влияющими на реализацию программы. 

        Мероприятия, не требующие финансирования, реализуются ответственными 

исполнителями программы на постоянной основе и направлены в первую очередь на 

содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории городского 

поселения "Поселок Айхал", создание благоприятных условий для ведения бизнеса, а также 

оказание всесторонней и дифференцированной поддержки субъектам МСП. Мероприятия, не 

требующие финансирования, приведены в таблице N 4. 

 

 



13 

 

РАЗДЕЛ 3. 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Поселок Айхал» муниципального района 

«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) на 2026-2031 годы» 

рублей 

№ 

п/п 
Мероприятия по реализации программы 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам 

2026 2027 2028 2029 2030 2031 

Задача 1. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, также самозанятым гражданам 

1.1 Оказание финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, также 

самозанятым гражданам 

Всего 550 000,00 550 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

Федеральный бюджет       

Государственный 

бюджет РС (Я) 

      

Бюджет МР 

«Мирнинский район» 

      

Бюджет ГП «Поселок 

Айхал» 

550 000,00 550 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

Другие источники       

Другие источники       

Задача 2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.1 Оказание имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, самозанятым 

гражданам и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

Всего Финансирование не требуется 

Федеральный бюджет       

Государственный 

бюджет РС (Я) 

      

Бюджет МР 

«Мирнинский район» 

      

Бюджет ГП «Поселок 

Айхал» 

      

Другие источники       

Задача 3. Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам 

3.1 Оказание информационной и 

консультационной поддержки субъектам 

Всего   250 000,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00 

Федеральный бюджет       



14 

 

№ 

п/п 
Мероприятия по реализации программы 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования по годам 

2026 2027 2028 2029 2030 2031 

малого и среднего предпринимательства 

и самозанятым гражданам 

Государственный 

бюджет РС (Я) 

      

Бюджет МР 

«Мирнинский район» 

      

Бюджет ГП «Поселок 

Айхал» 

  250 000,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00 

Другие источники       

 ИТОГО по программе  Всего 550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 

Федеральный бюджет       

Государственный 

бюджет РС(Я) 

      

Бюджет МР 

«Мирнинский район» 

      

Бюджет ГП «Поселок 

Айхал» 

550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 

Другие источники       

 

 



15 

 

РАЗДЕЛ 4. 

Перечень целевых индикаторов программы  

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Поселок Айхал» муниципального района 

«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) на 2026-2031 годы»  
 

№ 

п/п 
Наименование индикатора 

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

индикатора 

Планируемое значение индикатора по годам реализации 

2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 Показатель 1: Количество субъектов МСП, 
получивших финансовую поддержку за счёт 

бюджетных средств (ежегодно) 

Ед. 2 3 3 3 3 3 3 

2 Показатель 2: Количество субъектов МСП, 
получивших имущественную поддержку 

(ежегодно) 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 

3 Показатель 3: Количество микро, малых и 
средних предприятий 

(по данным ФНС) (на конец отчетного периода) 

Ед. 280 285 290 295 300 305 310 

4 Показатель 4: Численность субъектов МСП, 
получивших консультационную поддержку 

(ежегодно) 

Ед. 5 5 5 5 5 5 5 

5 Показатель 5: Число участников, охваченных 
программными мероприятиями (ежегодно) 

Ед. 20 20 20 20 20 20 20 



16 

 

СПРАВОЧНО: 

 п/п 
Показатели, характеризующие 

достижение цели 

Е
д
и

н
и

ц
а
 

и
зм

ер
ен

и
я

 

Б
а
зо

в
о
е 

зн
а
ч

ен
и

е 

п
о
к

а
за

т
ел

я
 2

0
2

5
 

г
о
д

 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства  

единиц 283 285 290 295 300 305 310 

3 Количество самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой статус и 

применяющих специальных 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

человек 50 55 60 65 70 75 80 

4 Численность занятых в сфере малого 

и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых 

граждан 

человек 333 

 

340 350 360 370 380 390 



17 

 

 

 

Источник значений целевых индикаторов муниципальной программы 

 

№

№ п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

Единица 

измерени

я 

Расчет показателя целевого 

индикатора 

Исходные данные для расчета значений показателя 

целевого индикатора 

формула 

расчета 

буквенное 

обозначение 

переменной в 

формуле расчета 

источник исходных 

данных 
метод сбора исходных данных 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Количество субъектов МСП, 

получивших финансовую 

поддержку за счёт бюджетных 

средств (ежегодно) 

ед   Отчет главного 

специалиста 

потребительского 

рынка и развития 
предпринимательств

а 

Внутренний учет 

2 Количество субъектов МСП, 

получивших имущественную 
поддержку (ежегодно) 

ед   Отчет главного 

специалиста по 
управлению 

имуществом 

Внутренний учет 

3 Количество микро, малых и 
средних предприятий (по данным 

ФНС) (на конец отчетного 

периода) 

ед   Единый реестр 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а ФНС России; 

Данные, публикуемые ФНС 

России в информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" на сайте www.nalog.ru 

в разделе "Электронные 

сервисы/Единый реестр субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства/ 

4 Численность субъектов МСП, 
получивших консультационную 

поддержку (ежегодно) 

ед   Отчет главного 
специалиста 

потребительского 

рынка и развития 
предпринимательств

а 

 

http://www.nalog.ru/


18 

 

№

№ п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

Единица 

измерени

я 

Расчет показателя целевого 

индикатора 

Исходные данные для расчета значений показателя 

целевого индикатора 

формула 

расчета 

буквенное 

обозначение 

переменной в 

формуле расчета 

источник исходных 

данных 
метод сбора исходных данных 

5 Число участников, охваченных 

программными мероприятиями 

(ежегодно) 

ед  
 

Отчет главного 

специалиста 

потребительского 
рынка и развития 

предпринимательств

а 

Внутренний учет 

 

Графа 4: приводится формула и порядок расчета показателя целевого индикатора. 

Графа 6: приводится источник исходных данных, используемых в расчете значений показателя: государственная статистика, 

ведомственная статистика, социологический опрос (исследование), прочие (указать наименование документа). 

Графа 7: периодическая отчетность, перепись, единовременное обследование (учет), бухгалтерская отчетность, финансовая отчетность, 

социологический опрос, прочие (указать). При наличии утвержденной формы статистического учета исходных данных приводятся 

наименование формы статистической отчетности и реквизиты акта, которым данная форма утверждена. 

Графы 4-5 заполняются только для тех индикаторов, значения которых осуществляются расчетным путем



19 

 

 


	tmpe8d
	Постановление 595 от 29.10.2025
	РАЗДЕЛ 1.
	ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ
	1.1. Анализ состояния сферы социально-экономического развития
	1.2. Характеристика имеющейся проблемы
	2. РАЗДЕЛ МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	1.
	2.
	2.1. Цели и задачи программы
	2.2. Общий порядок реализации программы


